L'Office de Jésus, traduit en français 1673.

NOTE IV.

Salutation à Saint Joseph.

| | |
|---|--|
| Ave, Joseph, imago Dei Patris, | Je vous salue, Joseph, image de Dieu le Père, |
| Ave, Joseph, pater Dei Filii, | Je vous salue, Joseph, père de, Dieu le Fils, |
| Ave, Joseph, sacrarium Spiritus Sancti, | Je vous salue, Joseph, sanctuaire du Saint-Esprit, |

NOTE IV.

- 9 -

| | |
|---|---|
| Ave, Joseph, dilecte sanctae Trinitati, sainte Trinité, | Je vous salue, Joseph, cher à la |
| Ave, Joseph, magni consilii coadjutor fidelissime, | Je vous salue, Joseph, très fidèle coadjuteur du grand conseil, |
| Ave, Joseph, Virginis Matris sponse | Je vous salue, Joseph, très digne |

| | |
|--|--|
| dignissime, | époux de la Vierge Mère, |
| Ave, Joseph, pater omnium fidelium, | Je vous salue, Joseph, père de tous les fidèles, |
| Ave, Joseph, custos sanctarum Virginum, | Je vous salue, Joseph, gardien des saintes Vierges, |
| Ave, Joseph, sacri silentii observantissime, | Je vous salue, Joseph, très exact observateur du silence sacré, |
| Ave, Joseph, sanctae paupertatis amantissime, | Je vous salue, Joseph, amant passionné de la sainte pauvreté, |
| Ave, Joseph, exemplum mansuetudinis et patientiæ, | Je vous salue, Joseph, exemple de mansuétude et de patience, |
| Ave, Joseph, speculum humilitatis et obedientiæ, | Je vous salue, Joseph, miroir d'humilité et d'obéissance, |
| Benedictus es tu inter omnes homines, | Vous êtes béni entre tous les hommes, |
| Et benedicti oculi tui, qui viderunt quæ tu vidisti, | Et bénis sont vos yeux, qui ont vu ce que vous avez vu, |
| Et benedictæ aures tuæ, quæ audierunt quæ tu audisti, | Et bénies vos oreilles, qui ont entendu ce que vous avez entendu, |
| Et benedictæ manus tuæ, qui contrectaverunt Verbum incarnatum, | Et bénies vos mains, qui ont touché le Verbe incarné, |
| Et benedicta brachia tua, quæ portaverunt omnia portantem, | Et bénis vos bras, qui ont porté Celui qui porte tout, |
| Et benedictum pectus tuum, in quo Filius Dei dulcissime requievit, | Et bénie votre poitrine, sur laquelle le Fils de Dieu a si doucement reposé, |
| Et benedictum cor tuum, ardentissimo ejus amore succensum, | Et béni votre cœur, enflammé pour lui d'un si ardent amour |
| Et benedictus Pater aeternus, qui te elegit, | Et béni le Père éternel, qui vous a choisi, |
| Et benedictus Filius, qui te amavit, | Et béni le Fils, qui vous a aimé, |
| Et benedictus Spiritus Sanctus, qui te sanctificavit, | Et béni l'Esprit-Saint, qui vous a sanctifié, |

- 10 -

APPENDICE.

| | |
|---|--|
| Et benedicta Maria sponsa tua, quæ, te ut spousum et fratrem dilexit, | Et bénie votre épouse, qui vous a aimé comme un époux et un frère, |
| Et benedictus Angelus, qui te custodivit, | Et béni l'Ange, qui vous a gardé, |
| Et benedicti in aeternum omnes qui benedicunt tibi et qui diligunt te aiment! | Et bénis éternellement tous ceux qui vous bénissent et qui vous |

NOTE V.

Attestation de M. Le Pileur.

Rodolphus Le Pileur, presbyter insignis Ecclesiæ cathedralis Constantiensis Canonicus, Theologus, et

Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Episcopi Constantiensis Vicarius Generalis.

Testor omnibus quorum interest aut interesse potest, Venerabilem Virum Magistrum Joannem Eudes, presbyterum in dioecesi Bajocensi commorantem, provinciae Rothornagensis, a duobus annis aut circiter, sexiès missionem fecisse in dicecesi Constantiensi tali successu, ut primitivae Ecclesiae spiritum et primorum Christianorum zelum, in plerisque omnibus qui ert~,]-)ris ipsius concionibus interfuerant, ejus ministerio a Deo resuscitatum fuisse asseverare possimus. Prudens eDim etim sit eloquii mystici et spiritu intelligenthe repletus, ipse tanquant imbres mittit eloquia sapientiae suae, nec veritaLerri abscondit lit corde suo, aut in injustitia detinet; sed loquitur ad cor Jerusalem, quasi tuba exaltat vocem suain, ut a quadraginta millibus auditorunt et amplius in planitie camp! clare et distincte sit auditus. Atituiitiat populo Dei scelera eorum non in persuasibilibus humanw sapieutiae verbis, sed in spiritu et virtute Dei. Verba enim Dei lit ôre ejus adeo sunt quasi ignis et quasi malleus conterens petrani, ut nullum sit pectus taro ferreum, nullum cor tain dormit, quod non frangat, non emolliat. Exardescit quippe desiderio non placendi, sed juvandi. In ipsius oeculis, lit gestu, lit verbis eminet quiddam anxium, intirmum, anhelans pro salute animaruni, ut in gallina pro tuendis pullis. Raque in auditoribus non relinquit prurimum atit-iiiiii, sed incendluin afflini, atit acreni dolorem, aut talem motuin, ut quis dimissa concione non dicat:

-11-

NOTE Y.

« bene dixit concionatoi, », sed tacitus cogitet quomodo sibi viv~,ndum in posterum, procidensque ad pedes confessoris confiteatur et aniiiintiet actus suos. Hinc innumerw bonorum alienorum restitutiones, animorum a multis annis dissidentium reconciliatities, litium immortalium atque adeo inexplicabilium compositiones, librorum a vera pietate avertentiuni corani omnibus combustiones, pluriniorum lit crimine notorio obdurate viventium, illorant etiani qui duellorum furore correpti eratit, publiew conversiones. Et, quia sentit se a Christo positum, ut eat et fructum afferat et fractus ejus maneat, toto missionis tempore, quod exeurrit minimum ad mensern integrum, hi una eademque ecclesia, ad quam ecetere ubertim confluent, omnia et singula christianw pietatis officia, tum-domi privatim, tum in templo palam obeunda, ita inculeat auditorum animis, pro ciptu singulortim, ut eorum recordatio etiam in tardioribus nunquam sit oblitteranda.

Verumtamen, cum quindecim annortint experientia, quibus totis missionem fecit in diversis diüeesibus, didice ' rit frustra laborari in plebe reformanda, nisi a cleri reformatione incipiatur, lit illud potissimum incumbit in missione qualibet, ut convocatos seorsum a plebe presbyteros, tam curatos quam non etiratos, de officlo suo diligenter moneat; quod ab ipso præstitum est bactenus tanto zelo, tanta vi, taitta efficacia, ut ad pauculas ejus exhortationes tolus clerus cujuslibet stationis in alium mutatus videatur. Quæ res mirum lit nobis excitavit desiderium exsequendi pro viribus nostris quod hi eoriventu Priplatorum Galliw Parisiis, anno Domiiii 161.)5, statutum fuerat, ut in singulis dicecesibus singula erigerentur collegia a viris eximhe sanctitatis et doctrinœ admiiiistranda. Et, quoniam prædictus Eudes, pro ea qua donatus est gratia animas Christo lucrifacieiidi, maxime idoneus est qui huic operi ineundo præfleiat, lit pluribus etiam diweesibus, quique viros ecelesiasticos seligat, institua 1, eradiat per seipsum et per ipsos alios, supplicandum est humiliter Sanctissimo Domino nostro Papœ quatenus, pro sua in sedulos Christi operarios benignitate, ejusdem Eudes studium singulari favore prosequi, conatus juvare, zelum inflammare dignetur. Quod flet, si votis ipsius et supplicationi Sua Sanctitas annuerit, tum pro eo collegio jam Cadomi in dicecesi Bajocensi erecto, tum pro aliis alibi deinceps erigendis.

Datum Constantlis, anno Domini millesimo sexceitesimo quadagesimo tertia, die tertia septembris.

(1). COSTIL, Annales, T. 1, L. 11, ch. V, § 222.

NOTE VI.

Supplique de M. de matignon à Urbain VIII.

BEATISSIME PATER.

Quod in conventu. Prielatorum Galliw, Parisiis coligregatorum anno Domini 1625 cleeretum fuerat, ut in singulis diœcesibus singula erigerelihir colle,fyia a viris eximiw sanctitatis et doctriuie administranda, in quibus statis temporibus eonvenirent presbNteri, illi priesertint quibus incumbit javare aitimas, lit de munere silo recte fuiigendo edoceantur, id Venerabilis Viri Magistri Joannis Eudes opera perfici Msse in pluribus etiaïn dicecesibus judicavimus.

Cum enim in pluribus locis missionein fecerit a quindecint annis, et lil dioccesi nostra sexiès, a dtiobus annis, iiii redibili populorum colicursa et quam maxima optari potuerit arilmarm utilitate. seorsum a plebe, convocatos presbyteros, tain etiratos quam lion curatos, de officio suo moiere solitus est, ut ad pauculas ejus exhortationes totus clerus cujuslibet stationis in alimit mutatus videretur.

Quapropter Nobis visus est idoneus qui viros ecclesiasticos seligeret, institueret, erudiret per seipsum et per ipsos alios. Unde supplicamus bumiliter Sanctitati Vestrw, quaterms, pro sua in sedulos Christi operarios benignitate, ipsius votis et supplicationi annuere velit.

TRÈS SAINT PÈRE,

L'assemblée des Evèques de France tenue à Paris, l'an du Seigneur 1625, a décrété qu'on érigerait un séminaire par diocèse dont l'administration serait confiée à des hommes distingués par leur science et leur sainteté, et où, à des temps marqués, se réuniraient surtout les prêtres auxquels il incombe d'aider les âmes, afin qu'on leur apprenne à se bien acquitter de leur charge; et nous jugeons qu'avec le concours de vénérable personne Maître Jean Eudes, cela petit s'exécuter même el, plusieurs diocèses.

Il y a quinze ans qu'il fait des missions en plusieurs lieux, et, depuis deux ans, il en a fait six dans notre diocèse avec un concours de peuple presque incroyable, et avec le plus grand profit qu'on pût souhaiter pour les âmes. Il a coutume d'y convoquer à part les prêtres, curés ou non, et de les instruire de leur devoirs : et, si peu nombreuses que soient ses

exhortations, tout le clergé de chaque station paraît entièrement clian(-é).

C'est pourquoi il Nous a paru capable de choisir, former et instruire les ecclésiastiques par l u i - nième ou par d'autres lui- même. Aussi nous supplions humblement Votre Sainteté de vouloir bien, en raison de sa bienveillance pour les vaillants ouvriers du Christ, accéder à ses vœux et à sa prière.

NOTE VII.

Supplique de M. d'Angennes à Urbain VIII.

SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PAPE URBANO VIII,

Cum alite sex annos supra triginta in Episcopunt Bajocenseni a Sanetitate Vestra inauguratus et

consecratus fuerim, ut tantum in totis huiusmodi meis impositum, cum Dei gratia manuum vestrarum impositione, ut spero, mihi data, sustinere possem, id unum maxime curavi, et a Deo, omnis sapientiae et virtutis fonte, multis votis expetivi, ut in parochiam mihi commissam fidelissimos coadjutores mittere dignaretur. Sed quantum pauci sunt, ex multis quos in partem sollicitudinis meae vocavi, qui generose tanto muneri incumbant !

Unum adversus morbos serpentes occurrit remedium, scilicet, Sanctitatis Vestrae litteris, indultis, et gratiis praevidentibus, frequentes per vos. Sed inter ceteros multis praefuit dilectus mihi in Christo Venerabilis Vir Magister Joannes Eudes, presbyter Sagiensis diocesis, et in hac a quindecim annis commorans, qui scientiam et prudentiam, quam multum pollet, cum candida simplicitate et modestia in sua eum proximo conversatione, et in concionibus quas ad populum habet, ita conjungere novit, ut bene plurimos in animis a se invicem dissitis reconciliandis, in restitutionibus procurandis, et ceteris huiusmodi rebus operibus exercendis, fructum referat.

Maxime vero sacerdotes et sacerdotes eandem utilitatem ex illius missionibus percipiunt. Hos enim, statis diebus, horis et locis, a plebe separatim convocati, de officio suo monent, sacras caeremonias, clericorum et singulorum ordinum functiones, et debitam sacramentorum administrationem edocent, et pro suis viribus omnium salutem se impendunt.

Cum igitur abhinc octo mensibus in urbe Cadomo huius diocesis col

APPENDICE. -

14 -

legioni instituissem sub titulo Presbyterorum Congregationis Jesu et Alarix, regio diplomate confirmatum, in quo sacerdotes ordinandi et ad regimen animarum admittendi instrui possent a sacerdotibus eximii probitatis et doctissimi, ibidem simul degentibus, de sacramentis sancte ministrandis et de sacris ritibus decenter obsequendis; denique, ut muneri suo rite fungendo apti et digni redderentur, huic collegio praedictum Magistrum Joannem Eudes praeposui, ut ille qui solem perfectioni et allortum juvenum salutem studere cupierint, habeant in promptu magistrum qui, nullo voto obstrictus, eodem iure utitur, iisdem legibus vivit, quibus ceteri utuntur et vivere debent sacerdotes.

Nec tamen intra muros collegii sese continet illius et associatorum charitas. Illi etenim, et RR. DD. Episcopis pro missionibus faciendis, et parochis pro confessionibus audiendis, et fidelibus pro multiplici alio pietatis usu, sese paratissimos offertunt, ut jam abinde ex multis experimentis manifestum constat.

Omnia illorum officia ad maiorem Dei gloriam et Ecclesiae edificationem cessura spero, si benedictione apostolica stabiliantur et firmentur. Quapropter Sanctitati Vestrae humiliter supplico quatenus praefatum Magistrum Joannem Eudes, quo solet favore missionarios et alios Christi vineae operarios prosequi, honorare dignetur. Quod flet, si illius petitionibus annuerit, si gratias et indulgentias, quas eximie et humillime postulat, sua benignitate concesserit, tamen pro collegio Cadomi erecto, quam pro aliis deinceps instituendis.

Datum Bajocis, sub signo sigilloque nostris, ac secretarii nostri chiro grapho, anno Domini supra millesimum sexcentesimo quadragesimo tertio, die vero mensis octobris vigesima secunda.

JACOBUS, episc. Bajocensis.

NOTE VIII.

Projet d'union de la Congrégation de Jésus et Marie avec la Congrégation du Saint-Sacrement sous le P. Blouët de Camilly, 1686.

Cependant on renouvelait le projet d'association ou d'union de la Congrégation de Jésus et Marie à celle du Saint-Sacrement, que le P. Eudes avait commencée 44 ans auparavant avec M. D'Authier de